CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 570/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizado o corte dos bambus localizados sob a Rua Esmeralda.

A presente indicação se faz necessária em razão do crescimento excessivo
dos bambus existentes na localidade, os quais avançam sobre a via pública e,
sobretudo, atingem e comprometem a rede elétrica, oferecendo riscos iminentes à
segurança da população.

A vegetação em contato com a fiação elétrica pode ocasionar curtos-circuitos,
interrupções no fornecimento de energia, quedas de cabos, além de aumentar
significativamente o risco de acidentes, especialmente em períodos de ventos fortes
e chuvas. Ademais, a situação gera insegurança para pedestres e condutores que
transitam pela via.

Diante disso, faz-se necessária a intervenção do Poder Executivo para a
realização do corte e manejo adequado dos bambuzais, visando garantir a
segurança, a ordem urbana e a preservação da integridade da rede elétrica.

Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 2025.

José da Si /a Fernandes
Vereador

23 42- 2,5
Recebido

1)10NÁVC,1Acsinatura
De.n+n,n1,  NO

Site www entreriosdeminas mg leg br l E-mail camara@entreriosderninas rng leg br